

Minnesanteckningar Chefsgrupp folkhälsa

När: Tisdag 7 maj 2024 kl 13.00 – 16.30

Var: Lokal Enen, Eklundavägen 1, Örebro

Närvarande:

Ingmar Ångman, områdeschef Vårld och folkhälsa, ordförande
Anna Jakobsson, chef staben för hållbar utveckling
Malin Lindqvist, hållbarhetschef Örebro kommun
Lisen Tang Kempe, strategisk planerare folkhälsa Örebro kommun
Cecilia Ljung, folkhälsochef västra länsdelen
Annika Karlsson Juliussen, folkhälsochef södra länsdelen
Ida Broman, folkhälsochef norra länsdelen
Jonas Karlsson, folkhälsochef RF SISU Örebro län
Emma Lado, folkhälsokommunikatör ÖLBF
Anna Andersson, chef enheten för social hållbarhet länsstyrelsen Örebro län
Madelene Larsson, enheten för social hållbarhet länsstyrelsen Örebro län
Johanna Ek, utvecklingsledare Vårld och folkhälsa, sekreterare

Inbjudna:

Daniel Berglund, utvecklingsledare Utbildning och arbetsmarknad
Anders Trumberg, enhetschef Analys och strategi
Peter Bergvall Virtanen, utvecklingsledare Vårld och folkhälsa

	Dagordning	Delpunkter
1.	Inledning	Ordförande hälsade välkommen
2.	Dagordning och föregående minnesanteckning	Anmälan av övriga frågor <ul style="list-style-type: none"> - Jonas anmälde övrig fråga gällande Albin Algotsson, Linköpings universitet -
3.	Årsplan för samverkan kring god, jämlik och jämställd hälsa	Anmälan av tillkomna datum <ul style="list-style-type: none"> - Inga nya datum hade tillkommit. -
4.	Information om specifika samverkansrådet folkhälsa	Anna Jakobsson informerade om förra mötet samt kommande möte. Protokoll finns här .
5.	Det viktigaste som hänt sedan förra mötet	Alla hade fått i uppdrag att förbereda 1 minuts information om det viktigaste som hänt sedan förra mötet. <ul style="list-style-type: none"> - <i>ÖLBF</i> - Emma berättade att ÖLBF:s styrelse har tagit beslut om medel till folkbildningsinsatser i norra länsdelen under två år. Medlen ska användas till ett samarbete mellan Kopparbergs vårdcentral och folkbildningen. - En konsekvensbeskrivning av nedskärningarna inom folkbildningen har gjorts. - <i>Västra länsdelen</i> - Cecilia berättade att de på enheten har en del ny personal och några tjänstledigheter är på gång. Samtidigt berörs man av de organisationsförändringar som pågår. Något som ger energi är att man hittat samverkan utifrån föräldraskapsstöd. - <i>Norra länsdelen</i> - Ida berättade att arbetet med TSI (tidiga samordnade insatser) rullar på i norra länsdelen. Samma dag hade länsdelen skickat in en intresseanmälan för att ansluta sig till Backa barnet. Ida berättade att det finns stor vilja och kraft i det arbetet. Arbetet är prioriterat och kommer att ta mycket tid framåt. - <i>Örebro</i> - Malin berättade att det nu finns en tydlig koppling till den ordinarie styrningen och kommundirektörens ledningsgrupp. En nulägesanalys utifrån hållbar utveckling ska göras för att se om man har rätt kapacitet och vilka förutsättningar som behöver skapas. - <i>Södra länsdelen</i> - Annika berättade att rekryteringen av ny folkhälsochef pågår och att intervjuer genomförts. Länsdelen har också fått ja till att anställa en ny samverkansledare. - Askersund och Lekeberg har beslutat om en samverkansstruktur som innebär att folkhälsoarbetet kommer närmre det ordinarie arbetet. - <i>RF-SISU</i> - Jonas berättade att man verkställt besluten kring civilsamhällesmedel. - En aktuell fråga är arbetet med fritidskort. Regeringen har tagit beslut om att avsätta 200 miljoner kr till idrotten från de 750

		<p>miljoner som skulle gått till fritidskortet 2024, men som inte har kunnat verkställas. Två tredjedelar av medlen går till specialförbunden och en tredjedel till Riksidrottsförbundet och SISU Idrottsutbildarna. För RF-SISU Örebro län innebär det att man kommer få förstärkta medel inom områdena: segregerade områden, idrott för personer med funktionsnedsättning och anläggningsstöd.</p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>Länsstyrelsen</i> - Anna A berättade att länsstyrelsen har flyttat till Östra Bangatan. På enheten ligger just nu fokus på att rekrytera. Hanna Stenfelt Lejondahl (idag folkhälsoteamet i västra länsdelen) och Berit Hjalmarsson (idag Örebro kommun) har anställts och påbörjar sina tjänster i augusti. Inom kort läggs ut ytterligare en tjänst ut kring brottsförebyggande. - <i>Regional utveckling/Välfärd och folkhälsa</i> - Ingmar berättade att det finns viss osäkerhet inför framtiden. En del är den utredning om organisationsförändring som pågår men också förändringar kring nära vård och psykisk hälsa där regeringen vill gå via Socialstyrelsen istället för SKR för att få en starkare styrning. Detta kommer påverka arbetet på området framåt. - <i>Regionkansliet/Staben för hållbar utveckling</i> - Anna J berättade att regionen påbörjat arbetet med ett nytt program för hållbar utveckling. Hela staben är involverad. Man jobbar också mycket med FaR där tanken är att jobba ut mot skolorna och elevhälsan. När det gäller antibiotika så jobbar man både utifrån sjukdoms- och folkhälsoperspektivet. I arbetet med Örebro som teckenspråksstad så rullar det på.
6.	Information	<ul style="list-style-type: none"> - <i>Utredning om eventuell organisationsförändring</i>. Ingmar informerade om inledd utredning om eventuell organisationsförändring. Utredningen ska vara klara senast 30 juni. Beslut tas av förvaltningscheferna HS och RU. Socialcheferna intervjuas, men utredningen omfattar inte intervjuer med folkhälsocheferna. Finns det tankar kring utredningen går det att förmedla till kommunchefer. Gruppen uttryckte att synergieffekterna som skapats med folkhälsofrågorna har varit stora och viktiga de senaste åren. - <i>Uppdragsbeskrivning Länsdelssamordnare psykisk hälsa</i>. Ingmar informerade om möjlighet att lämna synpunkter på uppdragsbeskrivning Länsdelssamordnare psykisk hälsa. Chefsgruppen uttryckte att man ser att behovet på många sätt är uppfyllt genom de tjänster som utvecklats utifrån tidigare uppdragsbeskrivning psykisk hälsa. Sammanfattning: Alla i chefsgruppen har möjlighet att lämna synpunkter. De kommunala folkhälsocheferna bjuds in till ett särskilt möte för att diskutera utkastet till uppdragsbeskrivning.
7.	Samverkan med nära vård-samordnare och samverkansledare	<p>I norra länsdelen har man en systemhållargrupp som möts en gång i månaden för att hålla ihop processer och aktiviteter som man behöver jobba tillsammans kring, till exempel Backa barnet. Man gör också ett</p>

		<p>nyhetsbrev kring nära vård i norra länsdelen. De som finns i systemhållargruppen är fyra kommuners processledare för nära vård, samverkansledare, folkhälsochef, länsdelsamordnare psykisk hälsa. Samverkansledaren håller ihop arbetet men man hjälps åt.</p> <p>I västra länsdelen har man hittat en struktur för arbetet och tagit fram en uppdrags- och aktivitetsplan utifrån utmaningar och behov. Det är länsdelsgruppen som tagit beslut och folkhälsoteamet driver arbetet.</p> <p>I södra länsdelen ses samverkansledare, folkhälsochef och processledarna varannan vecka. Man har sett att det är viktigt att både folkhälsochef och processledare är med för att undvika dubbelarbete. Båda funktionerna finns med i länsdelsgruppens au. Processledarna bjuds in till länsdelsgruppen. Folkhälsoteamet har kommit närmare processledarna och man befruktar varandras arbete.</p> <p>I Örebro ses processledare, samverkansledare och folkhälsostrategerna. Det är främst en kollegial grupp och har inte en förankring i styrning och ledning. Nära vård är fortfarande socialtjänstbetonat i Örebro kommun.</p> <p>Annika och Cecilia tycker att Laxå hanteras på ett bra och fungerande sätt utifrån att Laxå finns med som kommun i södra länsdelen men ingår i länsdel väster ur ett regionperspektiv.</p> <p>Ingmar berättade att han arbetar tillsammans med Ewa Öhrling (chef för två av samverkansledarna) kring samverkan med samverkansledarna. De kommunala folkhälsocheferna uttrycker ett behov av att få samma information som samverkansledarna. Hur får man också med samverkansledarna i olika forum för att jobba smart? Annika tog, utifrån sin idag delade roll som folkhälsochef och samverkansledare, på sig uppgiften att skriva ner vilka forum som finns som det kan handla om.</p>
8.	Uppföljning av nära vård-medel	<p>Cecilia Ljung, Annika Karlsson-Juliussen, Ida Broman presenterade hur uppföljningsstrukturen ser ut i södra, västra och norra länsdelen. Utgångspunkten har varit kriterierna och budget. Uppföljningen ska beskriva insats, organisation, idébeskrivning, målgrupp, genomförande och tidplan. Alla medel är fördelade. I juni följer norr upp, söder i augusti och väster senare i höst, om alla kommer att nyttja medlen.</p> <p>I Örebro har länsdelsgruppen beslutat att lägga medlen i Örebro kommuns portfölj för social hållbarhet. Intentionen att jobba långsiktigt.</p> <p>En fråga ställdes om möjlighet att föra över medel till 2026. Om möjligt behöver en formell skrivning kring detta skickas ut.</p>

9.	Överenskommelser om psykisk hälsa och suicidprevention 2024 – lokalt utvecklingsarbete riktat mot hälsofrämjande insatser för personer med psykisk ohälsa	<p>Ingmar informerade om beslut i chefsgrupp social välfärd samt vård och omsorg</p> <ul style="list-style-type: none"> - Att avsätta 6 mkr för lokalt utvecklingsarbete riktat mot hälsofrämjande insatser för personer med psykisk ohälsa under 2024–2025. 1,5 mkr fördelas till respektive länsdel. - Att avsätta 6 mkr för lokalt utvecklingsarbete riktat mot hälsofrämjande insatser barn och unga. 1,5 mkr fördelas till respektive länsdel. - Att Folkhälsocheferna ombeds ta fram gemensamma kriterier för vilka insatser som ska stödjas. - Beslut om vilka insatser som ska stödjas fattas av länsdelgrupperna, förslag bereds i länsdelarnas folkhälsoteam. Insatserna kan vara redan etablerade eller nya insatser. <p>Peter Bergvall Virtanen har tagit fram förslag på kriterier efter samtal med de kommunala folkhälsocheferna. Förslaget godkänns och Peter får i uppdrag att även göra ett uppföljningsunderlag.</p> <p>Chefsgruppen skickade med frågan om det vid eventuella nya medel som fördelas på liknande sätt är möjligt att vara med i formulerande av förslag om själva beslutet för medlen – potterna.</p>
10.	Tidiga samordnade insatser (TABB, kraftsamling barn och unga)	<p>Chefsgruppen hade dialog om pågående arbete och tankar framåt kring tidiga samordnade insatser.</p> <p>Med utgångspunkt i det gemensamma arbete som gjorts kring tidiga samordnade insatser (TSI) under TABB och TABB 2.0, kommer det vid det gemensamma chefsmötet den 14 juni ett förslag till inriktningsbeslut för läns gemensamt arbete. Vid mötet den 14 juni kommer även Polisen att delta, och Degerfors och Norra länsdelen kommer att presentera sitt arbete kring modellen Backa barnet. Även förslag på beslut om samverkansstruktur för barn och unga kommer presenteras vid det gemensamma chefsmötet. Utskick av dagordning samt beslutspunkter sker inom en vecka.</p>
11.	Tid för samhandling - Healthy Cities	<p>Johanna Ek informerade om regionalt seminarium den 21 maj för kommuner och regioner i Dalarna, Västmanland, Örebro, och Värmlands län. Örebro län har fått möjlighet till en kort presentation om överenskommelserna och RF-SISU:s arbete kopplat till nära vård-omställningen.</p>
12.	Presentation av enheten Analys och Strategi	<p>I augusti 2023 inrättades en ny enhet på Regional utveckling – Analys och strategi. Anders Trumberg, enhetschef, presenterade enheten och dess breda uppdrag. Enheten har medarbetare som arbetar med:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Samverkan inom Östra Mellansveriges med EU:s strukturfonder (ÖMS) - Strukturfondspartnerskapet Östra Mellansverige

		<ul style="list-style-type: none"> - Central Sweden – regionkontor för Dalarnas, Gävleborgs och Örebro län - Internationellt arbete - Projektkontor för bland annat 1:1-medel - Samordning av Regional utvecklingsstrategi - Analys, statistik och GIS <p>Se även ppt. Hör av er till Anders med idéer och frågor.</p> <p><i>Länkar</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Regional utveckling - tillsammans skapar vi utvecklingskraft! • Regional utveckling (regionorebrolan.se) - GIS och kartor • Regional utveckling (regionorebrolan.se) - Örebro Länskarta (regionorebrolan.se)
13.	Rapporter	<ul style="list-style-type: none"> - Pågående ansökningar <ul style="list-style-type: none"> o RF-SISU har blivit beviljade medel för ytterligare ett år med Bollen i rullning med ett tydligare barn och unga-perspektiv. - Nationella nätverk <ul style="list-style-type: none"> o Healthy cities har haft årskonferens vid vilket man höll en framtidworkshop utifrån SKR:s omvärldsanalys (Vägval för framtiden 5). Årskonferensen avslutades med ett ställningstagande från nätverket. Jonas berättade att RF-SISU också använt omvärldsanalysens trender i diskussionerna. Malin sa att även Örebro kommun kommer att använda Vägval för framtiden. o SKR:s strateginätverk. Lisen berättade att temat första dagen var "Knyt ihop". Psykisk hälsa-samordnarna var inbjudna. Folkhälsomyndigheten höll i träffen och var väl representerade. Behov kring tydligare skrivningar kring vilka Folkhälsomyndigheten syftar på i kommunerna när man skriver kan och ska i psykisk hälsa-arbetet efterfrågades samt vad som behövs i arbetet med nära vård-omställningen förmedlades till samordnare vid SKR. Andra dagen var temat "Minska ojämlikhet i hälsa". Flera workshops genomfördes. Aktuella frågor var kommande fritidskort och strategi ofrivillig ensamhet. Lisen sitter i planeringsgrupp för höstens möte.
14.	Övriga frågor	<ul style="list-style-type: none"> - <i>Forskning.</i> Jonas berättade att Albin Algotsen, forskare vid Linköpings universitet, vill följa utvecklingen kring folkhälsoarbetet i Örebro län. Se även bifogat material. Örebro län har en unik struktur och ambitionen är att ta fram ett forskningsunderlag som bygger på intervjuer och fokusgrupper för att förstå folkhälsoarbete på djupet. Albin önskar delta löpande på chefsgrupp. Ibland passivt, ibland med tid för intervjuer. Han önskar också följa ett folkhälsoteam. Linköpings universitet har möjlighet att ge stöd i vissa frågor som tack. Gruppen hälsar Albin välkommen till augustimötet. Vilket team Albin kommer följa bestämdes inte.

		<ul style="list-style-type: none"> - <i>Finansiering rörelsegrupper barn med obesitas länsgemensamma nära vård-medel.</i> Peter Bergvall Virtanen berättade att det varit en utmaning att hitta en långsiktig finansieringsform och man har inte lyckats. En tanke skulle kunna vara att vissa delar av den länsgemensamma miljonen för psykisk hälsa skulle kunna användas. Uppdraget att hitta långsiktig finansiering ligger kvar. Frågor kring implementering i ordinarie verksamhet och fortsatt rekrytering av barn finns kvar. Fråga ställdes till chefsgruppen: kan vi använda länsgemensamma potten? Initialt skulle den användas kopplat till gemensam samverkansplan men vi kan annars inte finansiera rörelsegrupperna. Diskussion: Chefsgruppen uttryckte tveksamhet till den föreslagna tidsfördelningen då det tidigare blivit så att folkhälsoteamen fått lägga mer tid än vad som ligger i planeringen av tidsfördelningen i uppdraget. Behövs alltid en mellanhand? Kan vården ha direktkontakt med aktivitetsledarna? Lisen undrade om arbetet kan kopplas till elevhälsans FaR-arbete och levnadsvanor vilket gruppen tyckte var klokt. Frågan tas till Kerstin Angergård. Hur är vägen ut efter den riktade insatsen? Hur bibehålls aktivitet om inte föräldrarna är rörelsevana? Chefsgruppen uttryckte att det är en viktig signal att någon i regionen tar ansvaret. Beslut: Chefsgruppen beslutar om att avsätta 200 000 kr och att avisera om tidsfördelningen inte håller. - <i>Representant i ev kommande samverkansgrupp barn och unga</i> Ida Broman och Jonas Karlsson utses. Länsstyrelsen återkommer med namn. - <i>Intresseförfrågan kring webbsändning 13 juni. Jämlika livschanser för barn och unga, hur får vi till det? SKR.</i> Länsstyrelsen har möjlighet att finansiera webbsändningar i länets kommuner. Länsstyrelsen ställde därför frågan om det finns intresse hos målgrupperna och tillgång till lokaler för detta. Gruppen var överens om att det troligen är bättre att samla berörda och intresserade i höst för att titta på inspelade konferensen. Då kan man välja ut några seminarier och sen ha lokala dialoger kring det. Madelene skaffar licenser. De som önskar en licens skickar kontaktuppgifter till Madelene. - <i>Status gemensamt undertecknande av samverkansöverenskommelserna.</i> Överenskommelserna är undertecknade men oklar status på de gemensamt undertecknade exemplaren. - <i>Datum för uppföljningsdagen 2024</i> bestämdes preliminärt till den 14 mars 2025 - <i>Nuläge rekrytering av ny folkhälsochef i Sydärke.</i> Rekryteringsprocess pågår.
15.	Länsdelsgrupperna	<p>Punkter till länsdelsgrupperna från dagens möte.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Psykisk hälsa-kriterierna

		<ul style="list-style-type: none"> - Tabb-underlaget kommande - Rörelsegrupperna (senare)
16.	Mötet avslutas	Annika Karlsson Juliussen avtackades. Ordföranden tackade för dagens möte.

Till kommande möten:

- Portfölj för social hållbarhet i Örebro kommun (2024)
- Levnadsvanor, Kerstin Angergård, Utvecklingsenheten Hälso- och sjukvård (hösten 2024)
- Mat och rörelsesatsningen, Josefin Sejneld och Malin Blomberg, RF-SISU (juni 2024?)
- Diskussion om främjande och förebyggande tillsammans med folktandvården inkl klusteranalyserna (2024)
- Diskussion om främjande och förebyggande tillsammans med UFC och forskningsledare folkhälsa (2024)
- Uppdragsbeskrivningar arbetsgrupper

Mötestider 2024

- 14 juni gemensamt med social välfärd/vård och omsorgschefer och skolchefer
- 28 augusti kl. 13.00-16.30
- 3 oktober kl. 13.00-16.30
- 15 november gemensamt med social välfärd/vård och omsorgschefer och skolchefer
- 19 november Kl. 13.00-16.30

Framtagande av gemensam samverkansplan

- 24 maj kl. 14-16, workshop 3

Uppföljningsdag 2024

Preliminärt 14 mars 2025

Samverkansmöten

Norr: 24/9, 2/12

kontaktperson Johanna Ek (Maria Lindborg)

Söder: 4/6

kontaktperson Johanna Ek (Maria Lindborg)

Väster:

kontaktperson Johanna Ek (Maria Lindborg)

Örebro: 27/9, 26/11

kontaktperson Johanna Ek (Maria Lindborg)

ÖLBF:

kontaktperson Maria Lindborg (Johanna Ek)

RF-SISU:

kontaktperson Peter Bergvall Virtanen (Johanna Ek)

Mötestider samverkansparter (där tider ännu inte är bokade) ombeds läggas v 37- 38, v 48-49.